
Obsah

KAPITOLA 1 Prameny práva
1.1 Listina základních práv a svobod 10
1.2 Evropské právo 11
1.3 Úmluvy Mezinárodní organizace práce 12
1.4 Zákon o zdravotních službách 13
1.5 Zákon o specifických zdravotních službách 15
1.6 Vyhláška o pracovnělékařských službách 17
1.7 Zákoník práce 17
1.8 Zákon o ochraně veřejného zdraví 20

KAPITOLA 2 Pojem pracovnělékařských služeb
2.1 Posudková činnost 23
2.2 Poradenská činnost 24
2.3 Dohledová činnost 26

KAPITOLA 3 Subjekty pracovnělékařských služeb
3.1 Poskytovatel pracovnělékařských služeb 30

3.1.1 Oprávnění k poskytování služeb 30
3.1.2 Svobodná volba lékaře 32
3.1.3 Smlouva o poskytování pracovnělékařských služeb 33
3.1.4 Poskytování pracovnělékařských služeb v pracovním poměru 36
3.1.5 Místo poskytování pracovnělékařských služeb 40
3.1.6 Skončení poskytování pracovnělékařských služeb 40
3.1.7 „Řetězení“ poskytovatelů pracovnělékařských služeb 41

3.2 Zaměstnavatel 42
3.2.1 Agentury práce 43

3.3 Zaměstnanec 46
3.3.1 Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 46
3.3.2 Členové orgánů právnických osob 47
3.3.3 Výkon nelegální práce 49
3.3.4 Výkon práce z domova 51

KAPITOLA 4 Pracovnělékařské prohlídky
4.1 Obsah pracovnělékařských prohlídek 56
4.2 Odmítnutí vyšetření 58
4.3 Podklady pro provedení pracovnělékařské prohlídky 61



Obsah

4.3.1 Žádost o provedení pracovnělékařské prohlídky 61
4.3.2 Výpis ze zdravotnické dokumentace 62

4.4 Pracovnělékařská prohlídka jako překážka v práci 64
4.5 Hrazení pracovnělékařských prohlídek 66
4.6 Vstupní prohlídka 67

4.6.1 Vstupní prohlídka uchazečů o zaměstnání 67
4.6.2 Vstupní prohlídka při změnách pracovního poměru 72

4.7 Periodická prohlídka 74
4.8 Mimořádná prohlídka 76
4.9 Výstupní prohlídka 78
4.10 Následná prohlídka 79

KAPITOLA 5 Lékařské posudky
5.1 Postup při vydání lékařského posudku 82
5.2 Obsah lékařského posudku 84

5.2.1 Posudkový závěr 85
5.2.2 Podmínka zdravotní způsobilosti 93

5.3 Povaha a přezkum lékařského posudku 95
5.3.1 Postup při přezkoumání lékařského posudku 95
5.3.2 Odkladný účinek návrhu na přezkoumání lékařského posudku 97
5.3.3 Soudní přezkum lékařského posudku 100

5.4 Platnost lékařského posudku 108

KAPITOLA 6 Pracovněprávní souvislosti
6.1 Poskytování informací o zdravotním stavu zaměstnance 110
6.2 Zdravotní nezpůsobilost jako překážka v práci 113
6.3 Výpověď zaměstnavatele - obecné úvahy 116
6.4 Výpověď zaměstnavatele v souvislosti s tzv. obecným onemocněním 118
6.5 Výpověď zaměstnavatele v souvislosti s nemocí z povolání nebo 

ohrožením takovou nemocí 118
6.6 Výpověď zaměstnavatele v souvislosti s pracovním úrazem 120
6.7 Výpověď zaměstnavatele

pro nadbytečnost 121
6.8 Výpověď zaměstnavatele pro nesplňování předpokladů

a požadavků pro výkon práce 126
6.9 Skončení pracovního poměru pro porušení povinností zaměstnance 130
6.10 Převedení zaměstnance na jinou práci 131
6.11 Noční práce 134
6.12 Doporučení poskytovatele 135

KAPITOLA 7 Pracovnělékařské služby a ochrana osobních údajů
7.1 Pojem osobních údajů 137
7.2 Správce osobních údajů 138



Obsah

7.3 Zpracovatel osobních údajů 139
7.4 Zpracování osobních údajů v souvislosti s pracovnělékařskými 

službami 140

KAPITOLA 8 Odpovědnost poskytovatele pracovnělékařských 
služeb

8.1 Odpovědnost za škodu 143
8.1.1 Odpovědnost za nesprávný lékařský posudek . 145
8.1.2 Odpovědnost za neprovedení lékařské prohlídky 149
8.1.3 Odpovědnost za způsobení nemajetkové újmy zaměstnanci 150
8.1.4 Odpovědnost za nesprávnou radu 150
8.1.5 Odpovědnost za zanedbání dohledu 151
8.1.6 Smluvní limitace náhrady škody 152
8.1.7 Odpovědnost zaměstnanců zajišťujících pracovnělékařské

služby 154
8.2 Odpovědnost za správní delikt 155
8.3 Odpovědnost za disciplinární delikt 156
8.4 Trestní odpovědnost 157

KAPITOLA 9 Zákon o státní službě


